CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100 – CX. POSTAL 9, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

PROJETO DE LEI N.º 014/2012

DENOMINA A QUADRA POLIESPORTIVA DO
CÓRREGO ATALAIA, NESTE MUNICÍPIO.

OS VEREADORES SIGNATÁRIOS, COM ASSENTO
NA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO, do
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais,

D E C R E T A M:

Art. 1º. Fica denominada WALDEVINO JOSÉ DE ALMEIDA, a Quadra Poliesportiva
localizada no Córrego Atalaia, neste Município.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Vila Valério-ES, em 26 de março de 2012.

NIVALDO FARIAS
Vereador-Autor

LUIZ MENEGUELE
Vereador-Apoio

              CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100 – CX. POSTAL 9, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Natural do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Waldevino José de Almeida, mais
conhecido como Waldevino Alves, nasceu em 04 de julho de 1927. Aos dois anos de
idade ficou órfão de mãe e por esta razão foi criado pelos avós maternos.

Nos idos de 1943, aos 16 anos, veio para Vila Valério acompanhado de seus tios João
e José Alves. Em tempos de grande dificuldade, quando praticamente inexistia outro
meio de transporte, eles percorreram a cavalo o itinerário de Cachoeiro de Itapemirim à
Vila Valério, numa viagem que durou vários dias. Aqui chegando, tomaram posse de
suas terras, ainda em mata virgem, na localidade hoje denominada de Córrego do
Tema. Uma vez estabelecidos, derrubaram a mata, construíram um rancho para morar
e iniciaram a plantação.

Transcorridos dois anos de trabalho árduo e grande dificuldade, Waldevino pegou
malária, mais conhecida na época como impaludismo. Bastante doente e sem recursos
médicos para tratamento, retornou para Cachoeiro de Itapemirim onde permaneceu por
mais dois anos. No ano de 1945 retorna definitivamente para Vila Valério, fixando
residência na sonhada terra.

Labutou incansavelmente, passou por muita dificuldade, fez muita economia e
prosperou. Homem de grandes princípios, ajudou na construção da estrada que liga
Vila Valério a São Gabriel da Palha, feita a enxadão, onde antes havia apenas uma
trilha na mata dando passagem a pedestres e cavalos. Também colaborou na
construção da Igreja Católica Matriz, com trabalho e apoio financeiro.

Em 28 de dezembro de 1957 contraiu matrimônio com Celina Izoton. Dessa união
conjugal nasceram seis filhos, sendo três homens e três mulheres.

O Senhor Waldevino foi um homem honrado, batalhador, honesto, amigo, humilde e
satisfeito com a vida, do qual seus familiares têm muito a orgulhar-se.

Após ser submetido a uma Angioplastia para desobstrução de duas veias coronárias,
no Hospital em Colatina, deixou este mundo terreno, no dia 11 de agosto de 2009.

Diante do exposto, nada mais justo do que prestar esta merecida homenagem a esse
homem que foi um exemplo para seus familiares, parentes, amigos e todos que o
conheceram.

Assim sendo, esperamos que todos os Edis acolham a proposição ora apresentada.

              CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100 – CX. POSTAL 9, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

Câmara Municipal de Vila Valério-ES, em 26 de março de 2012.

NIVALDO FARIAS
Vereador-Autor

LUIZ MENEGUELE
Vereador-Apoio